
segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00046/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61647
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0493/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0493/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00003/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61473
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0811/08-GAB/
CORREGEPOL de 09/12/08, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias das fugas de presos de Justiça, da Depol de 
Pacajá, nos dias 05, 26 e 31/10/08, e a prisão do Sr. JESUÍNO 
JOSÉ RIBEIRO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0811/08-GAB/CORREGEPOL  de 09/12/08, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00047/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/1/2010

Número de Publicação: 61649
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1145/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/10/09, que teve por objeto apurar o fato 
da arma de fogo, tipo pistola, marca Taurus, cal. .40, série nº 
SUA 19613, patrimônio nº 7054, cautelada ao MPC JARBAS 
PANTOJA PEREIRA, ter sido encontrada em um terreno baldio, 
(BOP nº 00428/2008.000002-0), o qual teria sido vítima de 
roubo, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato 
apurado e a arma foi recuperada, não ocorrendo prejuízo à 
Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1145/09-GAB/CORREGEPOL de 27/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00022/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61557
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0974/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/09/09, que tem por objeto apurar o teor do 
TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, que atribui ao servidor DPC 
EDMILSON BASTOS FARO, à época lotado na DP de Tucurui, 
suposta irregularidade administrativa,  conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0974/09-GAB/CORREGEPOL  de 23/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00014/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61518
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0898/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/09/09, que tem por objeto identificar 
e individualizar responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
1548/09/3ªVPT, onde consta que o IPL nº 83/2007.000233-6, 
teria sido devolvido à Justiça, com excesso de prazo e sem que 
as diligências requisitadas fossem cumpridas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0898/09-GAB/CORREGEPOL  de 09/09/09, conforme disposto 

no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00013/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61516
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0897/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/09/09, que tem por objeto identificar 
e individualizar responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
1549/09/3ªVPT, onde consta que o IPL nº 2006.016200, teria 
sido remetido à Justiça, com excesso de prazo e sem que as 
diligências fossem ultimadas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0897/09-GAB/CORREGEPOL  de 09/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00038/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61621
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0213/09-GAB/CORREGEPOL de 05/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0213/09-GAB/CORREGEPOL de 05/03/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00015/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61522
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0899/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/09/09, que tem por objeto identificar 
e individualizar responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
1557/09/3ªVPT, onde consta que o IPL nº 2006.027348, teria 
sido remetido à Justiça, com excesso de prazo e sem que as 
diligências requisitadas fossem cumpridas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0899/09-GAB/CORREGEPOL  de 09/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00016/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61527
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0900/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/09/09, que tem por objeto identificar 
e individualizar responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
1554/09/3ªVPT, onde consta que o IPL nº 2006.010640, teria 
sido remetido à Justiça, com excesso de prazo e sem que as 
diligências requisitadas fossem cumpridas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0900/09-GAB/CORREGEPOL  de 09/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00017/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61530
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0933/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Depol de 
Breu Branco, fato ocorrido em 07/09/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0933/09-GAB/CORREGEPOL  de 16/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00039/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61626
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0269/09-GAB/CORREGEPOL de 17/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0269/09-GAB/CORREGEPOL de 17/03/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00036/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61617
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0174/09-GAB/CORREGEPOL de 20/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0174/09-GAB/CORREGEPOL de 20/02/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00037/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61619
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 
0197/09-GAB/CORREGEPOL de 04/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0197/09-GAB/CORREGEPOL de 04/03/09, designando a DPC 
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo 
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00011/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61512
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0895/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/09/09, que tem por objeto identificar 
e individualizar responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
1552/093ªVPT, onde consta que o IPL nº 83/2008.000049-
4, teria sido remetido à Justiça, com excesso de prazo e 
sem que as diligências fossem ultimadas, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0895/09-GAB/CORREGEPOL  de 09/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00012/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61513
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0896/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/09/09, que tem por objeto identificar 
e individualizar responsabilidades, face o teor do Ofício nº 
1550/09/3ªVPT, onde consta que o IPL nº 2004.980002, teria 
sido remetido à Justiça, com excesso de prazo e sem que as 
diligências fossem ultimadas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0896/09-GAB/CORREGEPOL  de 09/09/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00035/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61611
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº 


